
QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 201114  CADERNO 2

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/ANTONIO CARLOS LÔLA DA COSTA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 
02/11/2011
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 26/10/2011 a 02/11/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293433

PORTARIA Nº 2208/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Memo. nº52858/
GEMOEF/COR/DIREH, de 30.09.2011;
R E S O L V E:
Conceder 32 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora 
LUCIANA MIRANDA CAVALCANTE, matrícula nº. 57175640/1, 
ocupante do cargo de Engenheira, lotada na Diretoria de Recursos 
Hídricos, no período 10.10.2011 a 10.11.2011, referente ao 
triênio de 16.11.2006 a 15.11.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de outubro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293436

PORTARIA Nº2211/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2011/26017;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor MAURO 
DA COSTA FERREIRA, matrícula nº. 57196798/1, ocupante do 
cargo de Assistente de Infra-Estrutura, lotado na Coordenadoria 
de Ecossistemas, no período de 19.10 a 17.11.2011, referente a 
1ª parcela  do triênio 12/05/2008 a 11/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de outubro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293437

DISPENSA: 23/2011
Data: 07/10/2011
Valor: 4.485,00
Objeto: Aquisição de toners originais não reciclados ou 
remanufaturados compatíveis com a impressora modelo HP 
CP2025.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 07/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339030              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: N R de Miranda
Endereço: Av Cipriano Santos, Bairro: São Brás, 342
CEP. 66090-340 - Belém/PA
Complemento: Baixos
Telefone: 9132263955
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293438

PORTARIA Nº 2209/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 117536A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora MÁRCIA MARIA CAMPOS, matrícula nº. 
57196267/1, ocupante do cargo de Bibliotecária, lotada na 
Gerência de Biblioteca, no período de 28/09 a 05/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de outubro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293222

PORTARIA Nº. 2.210/2011-GAB/SEMA DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2011

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 53198/GESFLORA/COGEF/DGFLOR/2011;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 06/10/2011 as férias da servidora 
GABRIELA MONICE ARRUDA, matricula nº. 55586197/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 

Gerência de Sistema de Comercialização e Transporte de Produtos 
e Florestais, lançada na PORTARIA Nº. 1.859/2011-GAB/SEMA, 
de 29/08/2011, publicado no DOE nº. 31.990 de 01/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Outubro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293224

PORTARIA Nº. 2.195/2011-GAB/SEMA DE 06 DE 
OUTUBRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas; e considerando os termos do Memo nº 
51987/COFIN/DGFIN/2011;
R E S O L V E:
I- Designar o servidor DIAMANTINO MENDONÇA DE 
BARROS FERREIRA JUNIOR, matricula nº. 57201639/1, 
ocupante do cargo de Economista, para responder pela Gerência 
de Arrecadação, na ausência da titular JOÃO GUILHERME DA 
SILVA PASSOS, matricula n° 57200670/1, ocupante do cargo 
de Economista/Gerente, no período de 13/10 a 27/10/2011, 
durante férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Outubro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293231

PORTARIA Nº. 2.189/2011-GAB/SEMA DE 05 DE 
OUTUBRO DE 2011

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
A Secretária de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, e considerando os 
termos do Memo nº 53044/GEMAP/COAD/DGAD/2011;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR na PORTARIA Nº. 301/2011-GAB/SEMA de 
10/03/2011, publicada no D.O.E. nº. 31.885 de 31/03/2011, o 
servidor MILTON MIYAKE, matricula nº 57175335/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Operacional pelo servidor WANDERSON 
FELISMINO DA SILVA SOUZA, Matrícula nº. 55587749/2, 
ocupante do cargo de Assistente de Infomática.
II-   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de Outubro de 2011.
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293232

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e;
Considerando os termos do Memo nº 53071/DILAP/2011;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR o servidor STENIO JOHNASTON BARROS 
SILVA, matrícula nº. 54196610/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente, para responder pela Gerência de 
Projetos de Comércio e Serviço - GECOS, a contar de 25.07.2011 
até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de Outubro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293218

PORTARIA Nº. 2.199/2011-GAB/SEMA DE 07  DE 
OUTUBRO DE 2011

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 52891/GEINFRA/CLA/DILAP/2011;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 04/10/2011 as férias da servidora MARIANA 
PAMPLONA XIMENES PONTE matricula nº. 57231354/1, ocupante 
do cargo de Sociólogo, lotada na Gerência de Projetos de Obras Civis 
e Infraestrutura, lançada na PORTARIA Nº. 1.859/2011-GAB/SEMA, 
de 29/08/2011, publicado no DOE nº. 31.990 de 01/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Outubro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 293177

PORTARIA: 2213/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA EM PROCESSOS 
PROTOCOLADOS NESTA SECRETARIA, QUE SOLICITARAM 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL, PARA SUBSIDIAR PARECER TECNICO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI N° 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO DE TROMBETAS(ORIXIMINA)/PA - Brasil
SANTAREM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571946322/JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/10/2011 a 28/10/2011

58926951/VITOR HUDSON DA CONSOLACAO ALMEIDA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
25/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EXTRATO DE DECISÃO (PROCESSO N° 1232/2009)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292931

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO N° 1232/2009

NOME DO INFRATOR: J. B. S. SANTOS
INFRAÇÃO: ART. 118, INCISOS I E VI, DA LEI ESTADUAL N°. 
5.887/95.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRIGIDOS: ART. 93, DA LEI N° 
5.887/1995.
PENALIDADE: ADVERTENCIA.

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292964

PORTARIA Nº.2194/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 06 DE 
OUTUBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº51567/GUPI/CUC/DIAP, de 12/09/2011;
R E S O L V E:
Interromper a partir de 11/09/2011, as férias do servidor 
ABEL POJO OLIVEIRA, matrícula nº57216101/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, referente ao 
exercício 2009/2010, concedido através da PORTARIA Nº2155, 
de 30/09/2011, publicada em DOE dia 05/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de outubro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292965

PORTARIA Nº2186/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 05 DE 
OUTUBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 117017A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora CRISTIANE SILVA NOGUEIRA, matrícula 
nº. 5838401/3, ocupante do cargo de Bióloga, lotada na 
Coordenadoria de Gestão de Unidades de Conservação da 
Natureza, no período de 12/07 a 19/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de outubro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292967

PORTARIA Nº.2191/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 06 DE 
OUTUBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 117120A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 12 (doze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor MANOEL CRISTINO DO REGO, matrícula 
nº. 5495369/1, ocupante do cargo de Biólogo, lotado na 
Coordenadoria de Gestão de Unidades de Conservação da 
Natureza, no período de 02 a 14/08/2011, sem prejuízo de sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de outubro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Licença Prêmio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292972
PORTARIA Nº2187/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 05 DE 

OUTUBRO DE 2011
  O Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994 e o Processo nº2011/28442;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
NÍVIA GLÁUCIA PINTO PEREIRA, matrícula nº. 57175336/1, 
ocupante do cargo de Bióloga, na função de Gerente, lotada na 
Gerência de Proteção a Fauna – GPFAUNA/CEC/DIAP, no período 
de 16.11 a 15.12.2011, referente a 2ª parcela  do triênio 
16/10/2006 a 15/10/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de outubro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Licença Prêmio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292973
PORTARIA Nº2188/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 05 DE 

OUTUBRO DE 2011
  O Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994 e o Processo nº2011/28441;


